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Punkt 69: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-G01-20-17

Beslutning

Byrådet, 28.05.2019

Sag nr. 82 udsættes til behandling i efteråret 2019.

Sag nr. 86 tages af dagsordenen, efter anmodning fra Kristian Skov-Andersen (V) 

Godkendt.



Punkt 70: Beslutning om godkendelse af projektforslag for Suså-projektet

06.02.10-P20-15-18

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (anbefaler), 29.04.2019

Økonomiudvalget (udtaler sig), 13.05.2019

Byrådet (godkender), 28.05.2019

 

Byrådet besluttede i november 2018 (sag nr. 232), at Suså-projektet skulle søges overflyttet fra at have været et projekt i
primært Nedre Suså til kun at være et projekt i Øvre Suså, samt at administrationen indtil videre kunne fortsætte
udsætning af værtsfisk i Øvre Suså. Administrationen har tilrettet projektet og forberedt en ansøgning til EU herom; et
udkast hertil forelægges derfor til godkendelse, inden den sendes til EU.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet træffer beslutning om, at:

1. Projektet LIFE - Mere liv i Susåen godkendes.
2. Ansøgningen herom sendes til EU.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 29.4.2019

Ad 1-2: Anbefales

Cathrine Riegels har erklæret sig inhabil og forlod lokalet under sagens behandling.

 

Administrativ tilføjelse:

Der er lavet en film om projektet, mere liv i Susåen, som kan ses på forsiden af projektets hjemmeside eller via
nedenstående link:

https://www.merelivisusaaen.dk/videos/mere-liv-i-susaaen/

 

Økonomiudvalget, 13.05.2019

Lars Hoppe Søe var fraværende.

Ad 1-2: Anbefales.

 

Byrådet, 28.05.2019

Cathrine Riegels Gudbergsen blev erklæret inhabil og forlod lokalet under sagens behandling.  

Ad 1–2: Godkendt.

Sagsfremstilling

https://www.merelivisusaaen.dk/videos/mere-liv-i-susaaen/


Administrationen har siden november arbejdet med at flytte projektet til Øvre Suså. De væsentligste ændringer blev
fremlagt for Teknisk Udvalg den 28. januar 2019 (sag nr. 23). Ændringerne, der fremgår af bilag 1, er at:

Projektstrækningen ændres til 38 km i Øvre Suså
Projektet berører nu tre nabokommuner, som derfor inviteres med i projektet.
Det overskud af EU-midler, der forventes at være på grund af projektets indskrænkning, foreslås tildelt to fynske
kommuner

 

Se kort med det foreslåede projektområde i bilag 2.

 

Ansøgning til EU

Formålet med projektet er uændret fra den oprindelige ansøgning. Det handler fortsat om at forbedre levevilkårene for den
tykskallede malermusling ved at etablere et renere vandmiljø og dermed skabe flere levesteder i Susåen. Den første store
ændring af projektet er, at projektstrækningen efter Byrådets beslutning er ændret fra at vedrøre Nedre Suså og en kortere
strækning på 13 km af Øvre Suså til at indeholde en strækning på 38 km udelukkende af Øvre Suså fra Rødebro ved Faxe
til Vester Broby.

 

Projektet vedrører fysiske tiltag nede i åen og på bredden af denne, så der skabes mere variation i vandløbet.
Malermuslingen er afhængig af to værtsfisk for at kunne formere sig - elritser og hvidfinnede ferskvandsulke. Begge har
været forsvundet fra Susåen, og Administrationen arbejder derfor fortsat med udsætninger af disse arter. Der blev i 2018
udsat ca. 300 af hver art i Susåen. Det forventes, at der bliver udsat i alt 40.000 elritser og 1.500 ferskvandsulke.

 

EU ønsker tilkendegivelse fra lodsejere på en stor del af strækningen. Derfor er Administrationen i gang med at tage
kontakt til lodsejerne, og der er en overvejende positiv stemning og opbakning til projektet hos de, som indtil videre er
blevet kontaktet. Da der er over 300 lodsejere på projektstrækningen, bliver der ikke taget kontakt til alle lodsejerne,
inden projektansøgningen sendes til EU. Administrationen har derfor også arbejdet med formidling af projektet på andre
måder, så alle har mulighed for at blive informeret allerede nu. Desuden er både ålaug og Naturrådet blevet præsenteret
for projektet. Når projektet er godkendt af EU, er det planen at afholde et borgermøde om projektet og udsende skriftlig
information til alle lodsejere.

 

Kontakt til nabokommuner

En anden stor ændring af projektet er, at en del af projektstrækningen er beliggende i vores nabokommuner, fordi Susåen
er et grænsevandløb.

 

Derfor ønskes der et tættere samarbejde med Faxe, Ringsted og Sorø kommuner, og at kommunerne betaler den del af
anlægget, som skal udføres i deres dele af kommunerne. Administrationen har derfor taget kontakt til nabokommunerne
Sorø, Ringsted og Faxe med henblik på at orientere dem om projektet og etablere et samarbejde herom. Det skal dog
fortsat være Næstved Kommune, som er tovholder, og som har ansvar for at træffe beslutning om indholdet af projektet. 

 

Kontakt til fynske kommuner 

Det forventes, at der vil være EU-midler i overskud i det nye projekt (godt 3 mio kr.). Derfor har Administrationen taget
kontakt til to fynske kommuner, som også har vandløb med den tykskallede malermusling for at afsøge interessen for at
overtage de overskydende EU-midler til egne projekter. Dette vil øge chancen betydeligt for, at EU godkender
ændringerne af projektet, og det vil være en styrkelse af Næstved Kommunes projekt. Det er desuden en normal
fremgangsmåde kommunerne imellem, når det drejer sig om LIFE- og andre EU-projekter.

 



Økonomiske bemærkninger

Det forventes, at den totale projektøkonomi vil ligge på godt 12 mio. kr., hvor det oprindelige projekt var på 15.475.000
kr. Fordelingen mellem posterne fremgår af bilag 2 (ændringsansøgning til EU). Dette bilag vil blive opdateret i
forbindelse med Byrådets behandling af sagen.

 

Heraf bliver Næstved Kommunes andel ca. 4 mio kr., og nabokommunernes andel bliver 750.000 kr. EU bidrager med ca.
7,3 mio.

 

Fra 2018 er der overført godt 3 mio kr. til projektet i 2019, heraf er de 1,8 mio kr. ikke frigivet. Under anlægsramme GA-
140 er der afsat 4,5 mio. kr. til vandplansprojekter og øvrige vandløbsprojekter i 2019, herunder Suså-projektet. Da det er
vigtigt, at projektet foregår i dialog med lodsejerne, ansøges EU om en forlængelse af projektet fra 2021 til 2023, så der er
tid til en dialog om, hvad der præcis skal foregå hos den enkelte ejer. Projektøkonomien forventes tilsvarende at skulle
bruges frem til 2023.

 

Lovgrundlag

Vandløbsloven

Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse
arter.

Økonomi

Administrationen kan bekræfte, at der til projektet i 2019 er overført netto 3.063.446 kr. fra 2018. Heraf er 1,8 mio. kr.
ikke frigivet.

 

Det kan endvidere bekræftes, at Byrådet i forbindelse med budgetvedtagelsen for 2019 afgav en rammeanlægsbevilling på
4,5 mio. kr. til "Vandplanprojekter og øvrige vandløbsprojekter - egen indsats". Det er fagudvalget, som træffer beslutning
om anvendelsen af rådighedsbeløbet.

Bilag

Bilag 1: Orientering om status for Suså-projektet fra Teknisk Udvalgs møde den 28. januar 2019

Bilag 2: Kort over projektstrækning

Bilag 3: Ændringsansøgning til EU



Punkt 71: Beslutning om principgodkendelse af lokalplan og
kommuneplantillæg for DSB-værkstedsareal ved Fladsågård

01.02.15-P16-1-17

Resume

Politisk behandling

Plan- og Erhvervsudvalget (godkender punkt 1 og anbefaler punkt 2 og 3), 06.05.2019

Økonomiudvalget (udtaler sig), 13.05.2019

Byrådet (godkender punkt 2 og 3), 28.05.2019

 

Administrationen har fra DSB modtaget en anmodning om igangsættelse af lokalplan og kommuneplantillæg for et
erhvervsområde langs jernbanen ved Fladsågård, sydvest for Mogenstrup Ås, jf. bilag 1.

 

DSB ønsker at opføre bygninger og anlæg i forbindelse med etablering af et nyt værksted for el-lokomotiver og vogne.
Lokalplanområdet er beliggende i det åbne land, og der skal derfor udarbejdes en lokalplan og et kommuneplantillæg for,
at DSB-værkstedet kan realiseres.

 

Byrådet skal beslutte, om det ønsker at igangsætte udarbejdelsen af et forslag til en lokalplan og et kommuneplantillæg
for området.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at

1. Plan- og Erhvervsudvalget godkender, at lokalplanen medtages på prioriteringslisten for lokalplaner med
prioritering 1, forudsat at Byrådet godkender punkt 2.

2. Byrådet principgodkender udarbejdelsen af forslag til lokalplan og kommuneplantillæg for erhvervsområde til
værkstedsareal ved Fladsågård.

3. Byrådet godkender igangsættelse af forudgående høring i forbindelse med kommuneplantillægget.

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 06.05.2019

Ad 1: Godkendt. Udvalget bemærker, at der allerede ligger forslag fra borgere til udformningen af kommuneplantillæg og
lokalplan, som vil indgå i det videre planlægningsarbejde.

 

Ad 2-3: Anbefalet

 

Økonomiudvalget, 13.05.2019

Lars Hoppe Søe var fraværende.

Ad 2-3: Anbefales.

 



Byrådet, 28.05.2019

Ad 2-3: Godkendt.

Sagsfremstilling

Baggrund

DSB ønsker at placere et nyt værksted i Næstved og har anført følgende grunde for ønsket:

 

1. Der er god banekapacitet på Næstved Station.
2. Der er tilstrækkelig banekapacitet på sporet nord og syd for byen.
3. Næstved udgør et fremtidigt knudepunkt for regional og international togtrafik.

 

Næstved Kommune har modtaget tre placeringsønsker fra DSB, som Administrationen har gennemgået i forhold til
eksisterende bindinger, hvad angår trafik, naturforhold, landskab, boliger, råstoffer mm. På baggrund af denne
gennemgang er en placering ved Fladsågård den af de tre placeringsønsker, som der er knyttet færrest bindinger til og
derfor umiddelbart er den mest velegnede af de tre.

 

DSB har i januar 2019 indgået aftale med Fladsågårds ejere om en betinget købsaftale.

 

Økonomiudvalget er blevet orienteret om projektet på udvalgets møde den 9. januar 2019 (sag nr. 3).  

Byrådet fik notat om projektet forud for informationsmødet den 14. marts 2019.

 

Næstved Kommune og DSB har været i dialog med Lokalråd Fladså og Myrup Bylaug om projektet, og der er blevet
afholdt et offentligt informationsmøde den 14. marts 2019 i Fladså Hallen.

 

Området

Området, som der ønskes planlagt for, er beliggende i det åbne land nord for Mogenstrup på et areal mellem Præstø
Landevej og jernbanen umiddelbart syd for de fredede arealer ved Mogenstrup Ås, jf. bilag 2.

 

Området omfatter ca. 70 ha af ejendommen Fladsågårdsvej 11, en del af matr. 1a Fladså By, Mogenstrup og del af matr.1s
Myrup By, V. Egesborg. Hele arealet er beliggende i landzone.

 

Området er omfattet af landbrugspligt. I området findes et beskyttet vandhul og to beskyttede vandløb. En del af området
er omfattet af skovbyggelinje. En stor del af området er i Råstofplan 2016 for Region Sjælland udpeget som
interesseområde for udgravning. Ud over dette findes der i områdets vestlige del to bevaringsværdige bygninger med
bevaringsværdi 3.

 

Disse problemstillinger skal løses, før lokalplanen kan vedtages. Administrationen vurderer, at dette er muligt.

 

Formål



Lokalplanen ønsker at mulighed for etablering af et værkstedsareal, der omfatter:

Bebyggelse i op til 10 m til komponentproduktion, vedligehold og klargøring af togstammer, udskiftning og
afdrejning af hjul samt togvask
Bebyggelse til lager, administration og personalefaciliteter
Opstillingsspor til togmateriel, inklusive køreledninger
Arbejdsbelysning ved bygninger og på opstillingsarealer
Vejadgang, interne veje og parkeringsplads

 

Fokuspunkter

I den videre planlægning vil der blive lagt vægt på følgende fokuspunkter:

Placering af byggefelter med skyldig hensyntagen til det omkringliggende landskab
Bebyggelsens ydre fremtoning, der skal tilpasses omgivelserne bedst muligt
Trafik og adgangsvej - herunder trafiksikkerhed for skolebørn mv.
Afskærmende beplantning
Retningsbestemt belysning
Håndtering af overfladevand
Håndtering af støj

 

Planforhold

Området er beliggende i det åbne land, og der skal derfor udarbejdes nyt plangrundlag, som skal omfatte lokalplan og
kommuneplantillæg med tilhørende miljøvurdering.

 

Miljøstyrelsen varetager Næstved Kommunes opgaver og beføjelser ved projekter, hvor staten er bygherre, hvilket
betyder, at det er Miljøstyrelsen, der udarbejder en miljøkonsekvensvurdering (VVM) af projektet.

 

Øvrige forhold

I forbindelse med udarbejdelse af lokalplan, skal der ansøges om dispensation fra:

Landbrugspligt (Landbrugsstyrelse)
Råstofinteresseområde (Region Sjælland)
Naturbeskyttelsesloven - beskyttede søer (Næstved Kommune)
Naturbeskyttelsesloven - beskyttede vandløb/åbeskyttelseslinje (Næstved Kommune)
Skovbyggelinjen (Miljøstyrelsen)
Bevaringsværdige bygninger (Næstved Kommune)

 

Administrationen vurderer, at det er muligt at opnå ovennævnte dispensationer.

 

Den videre proces 

Såfremt pkt. 1 i indstillingen godkendes, udarbejdes følgende:

Forudgående høring (idefase) i forbindelse med kommuneplantillæg
Forslag til lokalplan og kommuneplantillæg, som forelægges Byrådet til godkendelse med henblik på offentlig
høring
Høring af planforslagene i 8 uger
Borgermøde i høringsperioden
Endelig vedtagelse af lokalplan og kommuneplantillæg



 

Lovgrundlag

Lov om planlægning (planloven) LBK nr. 287 af 16/04/2018

Bilag

Bilag 1: Anmodning

Bilag 2: Områdekort



Punkt 72: Beslutning om renovering af Græshoppebroen, Karrebæksminde

05.03.00-A26-1-18

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (anbefaler), 29.04.2019

Økonomiudvalget (udtaler sig), 13.05.2019

Byrådet (godkender), 28.05.2019

Administrationen kan efter udførelse af et generaleftersyn og flere særeftersyn af Græshoppebroen i Karrebæksminde
konkludere, at dele af broen med fordel kan renoveres og udskiftes frem for at blive udskiftet med en helt ny bro.
Administrationen har i samarbejde med en ekstern rådgiver udarbejdet et løsningsforslag, som hermed fremlægges til
politisk beslutning. I sagsfremstillingen er beskrevet alternative løsninger til udførelsen.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at

1. Renoveringsarbejdet udføres i henhold til løsningsforslaget beskrevet nærmere i sagsfremstillingen.
2. Der gives en anlægsbevilling på 8,0 mio. kr.
3. Rådighedsbeløbet i 2019 på 8,0 mio. kr. frigives.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 29.4.2019

Et flertal bestående af Helle Jessen, Brian Hornbek, Hanne Sørensen og Thor Temte kan godkende punkt 1, og skal
samtidig pege på model 1 med militærbro og udførelse i 2021.

Et mindretal bestående af Niels Kelberg, Elmer Jacobsen og Cathrine Riegels kan ikke gå ind for forslaget.

 

Et flertal bestående af Helle Jessen, Brian Hornbek, Hanne Sørensen og Thor Temte kan godkende punkt 2. Et mindretal
bestående af Niels Kelberg, Elmer Jacobsen og Cathrine Riegels kan ikke godkende punkt 2.

 

Et flertal bestående af Helle Jessen, Brian Hornbek, Hanne Sørensen og Thor Temte kan godkende punkt 3. Et mindretal
bestående af Niels Kelberg, Elmer Jacobsen og Cathrine Riegels kan ikke godkende punkt 3.

 

Niels Kelberg, Elmer Jacobsen og Cathrine Riegels ønsker at benytte sig at standsningsretten og bringe sagen for Byrådet
med henblik på en fornyet drøftelse af, at reparere broen contra opførelsen af en ny bro

 

Byrådet, 28.05.2019

Ad 1, 2 og 3: Godkendt. 

Niels Kelberg (O) kan ikke gå ind for beslutningen.

Sagsfremstilling



Administrationen har fået udført et generaleftersyn og 5 særeftersyn af Græshoppebroen i Karrebæksminde i perioden
maj-december 2018 ved en ekstern rådgiver. Eftersynene viser, at broens nuværende tilstand kræver en snarlig udbedring
med udskiftning af bl.a. belægningen på klapfaget, betonrenovering og omisolering af tilslutningsfagene samt renovering
af portal og kontravægt.

 

Den sidehængte gangbro er i god stand og dermed ikke omfattet af renoveringsarbejderne. Den vil derfor være åben for
gående under hele perioden.

 

Administrationen har i samarbejde med en ekstern rådgiver udarbejdet et løsningsforslag til udførelsen samt alternativer
hertil (se også bilag 1):

 

Løsningsforslag - udførelse i 2020

Denne løsning indbefatter lukning af broen for både sejlads og trafik i 4 uger for at kunne udføre arbejderne.

Udkast til tidsplan er følgende:

 

Udarbejdelse og udsendelse af udbudsmateriale i sommeren-efteråret 2019
Licitation og indgåelse af kontrakt i december 2019
Betonreparationer på underside tilslutningsfag i foråret-sommeren 2020 (uden betydning for sejlads og trafik)
Mobilisering og klargøring i sommeren 2020
Renoveringsarbejde fra uge 37-40, 2020 (lukket for sejlads og trafik)
Færdiggørelse og aflevering i november

 

Samlet økonomisk overslag alt inkl. = 7,6 mio. kr.

 

Alternativ 1 - med militærbro og udførelse i 2021

Dette alternativ indbefatter opsætning af en midlertidig militærbro, der hører under Forsvaret. Forsvaret har 2 broer, der er
egnede til formålet, men begge er optaget fra juni 2019 og til starten af 2021, hvorfor en løsning, der indebærer lån af en
militærbro, tidligst kan gennemføres i foråret 2021. Det skal påpeges, at Forsvaret kun har bekræftet, at broerne
forventeligt vil være til rådighed rent tidsmæssigt som ønsket. En endelig bekræftelse og aftale mellem Næstved
Kommune og Forsvaret kræver en besigtigelse af stedet for nærmere afklaring af bl.a. tekniske detaljer.

Ved at opsætte en militærbro kan trafikken afvikles under hele udførelsesperioden, og der vil være bedre
arbejdsbetingelser for entreprenøren. Dette kan også medføre bedre kvalitet og arbejdsmiljø samt mere
konkurrencedygtige tilbudspriser. Udkast til tidsplan er følgende:

 

Udarbejdelse og udsendelse af udbudsmateriale i foråret-sommeren 2020
Licitation og indgåelse af kontrakt i december 2020
Betonreparationer på underside tilslutningsfag i foråret 2021 (uden betydning for sejlads og trafik)
Mobilisering og klargøring i sommeren 2021
Opstilling af militærbro og etablering af landfæster frem til uge 36, 2021
Renoveringsarbejde fra uge 37-40, 2021 (lukket for sejlads, mens trafik afvikles på militærbro)
Afrigning af militærbro og retablering fra uge 41, 2021 (uden betydning for trafik)
Færdiggørelse og aflevering i november

 

Samlet økonomisk overslag alt inkl. = 8,0 mio. kr.



Her er medtaget udgifter til etablering af landfæster og tilslutning til eksisterende veje.

 

Alternativ 2 - uden militærbro og udførelse i 2019

Denne løsning indbefatter lukning af broen for både sejlads og trafik i 2 uger samt efterfølgende lukning for trafik i 2
uger, for at kunne udføre arbejderne.

Udkast til tidsplan er følgende:

 

Udarbejdelse og udsendelse af udbudsmateriale i april-maj 2019
Licitation i slutningen af juni 2019 med efterfølgende indgåelse af kontrakt
Mobilisering og klargøring i juli-september 2019

Betonreparationer på underside tilslutningsfag i 32-36 (uden betydning for sejlads og trafik)

Arbejder på klapfag i uge 39-40, 2019 (lukket for sejlads og trafik)
Arbejder på tilslutningsfag i uge 43-44, 2019 (lukket for trafik, men sejlads opretholdes)
Arbejder på portal i uge 45-48, 2019 (trafik i 1 spor med prioritering/signalregulering og evt. natlukning af sejlads)
Færdiggørelse og aflevering i december 2019

 

Administrationen skal påpege, at tidsplanen for både projektering og udførelse er stram og optimeret mest muligt, og det
er forudsat, at der i udførelsen arbejdes i 3-holds skift både i hverdage og weekender. Dette er søgt indarbejdet i
overslaget, men kan medføre højere tilbudspriser.

 

Samlet økonomisk overslag alt inkl. = 8,8 mio. kr.

Her er ikke medtaget udgifter til eventuelle tiltag på Enø for at tilgodese den manglende trafikale forbindelse.

 

Administrationen er i dialog med Næstved Havn, og deres vurdering af løsningsforslaget samt alternativerne forventes
forelagt på udvalgsmødet.

Økonomi

Administrationen kan bekræfte, at der er afsat et rådighedsbeløb på 8 mio. kr. på anlægsbudgettet for 2019 til
istandsættelse af Karrebæksmindebroen, Græshoppen.

Bilag

Bilag 1 - Notat fra rådgiver april 2019



Punkt 73: Frigivelse af anlægsmidler for tagrenovering på Rådmandshaven
20

82.07.00-G01-18-19

Resume

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler), 13.05.2019

Byrådet (godkender), 28.05.2019

Der er i budget 2019 afsat et rådighedsbeløb på anlægsbudgettet på 8 mio. kr. til udførelse af tagrenovering på
Rådmandshaven 20, "8 tallet". Byrådet skal godkende frigivelsen af rådighedsbeløbet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at

1. renoveringsarbejdet udføres i henhold til løsningsforslaget beskrevet nærmere i sagsfremstillingen.
2. der gives en anlægsbevilling på 8,0 mio. kr.
3. rådighedsbeløbet i 2019 på 8,0 mio.kr. frigives.

Beslutning

Økonomiudvalget, 13.05.2019

Lars Hoppe Søe og Jette Leth Buhl var fraværende.

Ad 1–3: Anbefales.

Der indgår i udbuddet en beskrivelse af en pris på etablering af fast undertag.

 

Byrådet, 28.05.2019

Ad 1-3: Godkendt.

Sagsfremstilling

Der er i budget 2019 afsat et rådighedsbeløb på anlægsbudgettet på 8 mio. kr. til udførelse af tagrenovering på
Rådmandshaven 20. 

 

Tagkonstruktionen består af gule vingetegl på lægter, afstandslister, undertag og spærfag. Bygværket er udført med 2
inderliggende gårde. Den nordlige gård har tidligere været overdækket. Overdækningen er siden nedtaget igen. I
forbindelse med nedtagning af overdækningen, er det 2 m oprindelige udhæng reduceret kraftigt til ca. 15-25 cm. Den
sydlige gård er som oprindeligt stadig med udhæng på ca. 2 m. Taghældningen er ca. 35°. Tagrummene er ikke udnyttet
og kan ikke udnyttes.

 

Administrationen har fået udarbejdet en tilstandsvurdering af den eksisterende tagdækning på den ældre del af
administrationsbygningen, 8 tallet. Der blev registreret store områder med stærkt nedbrudt tagdækning. Undertaget kunne
konstateres med adskillige huller og reparationer med tape.

Tagbelægningens samlede restlevetid som helhed vurderes til 0 år, idet undertaget er fuldstændigt nedslidt. Notatet
vedlægges sagen som bilag 1.



 

Som følge af tilstandsvurderingen har administrationen fået udarbejdet et udbedringsforslag, som omfatter en komplet
udskiftning af tagdækningen inkl. undertag, tagrender og nedløb samt efterisolering af vandret dæk i tagrum i det omfang,
det er økonomisk rentabelt. Bygningen 8 tallet vil være totaloverdækket i byggeperioden. Notatet vedlægges sagen som
bilag 2.

 

Administrationen har bedt Lyngkilde Rådgivende ingeniører om at udarbejde en overordnet tidsplan for projektets
gennemførelse. Som det fremgår af tidsplanen, vil der i perioden juni 2019 til oktober 2019 kunne blive udført
hovedprojekt, afholdt licitation samt indgået aftaler med entreprenør. Projektet udbydes i hovedentreprise.
Byggearbejderne forventes opstartet oktober 2019 og forventes at vare til og med marts 2020. Tidsplan vedlægges sagen
som bilag 3.

 

Stillads, overdækning mm vil i byggeperioden hæmme udsyn fra bygningen og nedsætte dagslys indfald til bygningen. Da
byggeperioden ligger om efteråret og hen over vinteren, forventes generne forholdsvis begrænset. Der må ligeledes
påregnes en del støj i byggeperioden.

 

Administrationen undersøger i forbindelse med projekteringen af projektet, om en reducering af tagudhænget i den lille
indergård vil tilvejebringe mere dagslys på anden sal og er arkitektonisk acceptabel. Der er tidligere foretaget reducering
af tagudhænget i den store indergård.

Økonomi

Administrationen kan bekræfte, at der på anlægsbudgettet for 2019 er afsat et rådighedsbeløb på 8 mio. kr. til ovennævnte
projekt.

Bilag

Bilag 1 - Tilstandsvurdering

Bilag 2 - Udbedringsforslag

Bilag 3 - Tidsplan



Punkt 74: Beslutning om at sende forslag til Tillæg 8 til Spildevandsplanen i
høring

06.00.00-P00-1-19

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (anbefaler), 29.04.2019
Økonomiudvalget (udtaler sig), 13.05.2019

Byrådet (godkender), 28.05.2019

 

Formålet med forslag til Tillæg 8 til Spildevandsplanen er at ændre det planmæssige grundlag, så spildevandet fra Førslev,
Skafterup, Nyrup og Holløse kan renses lokalt i stedet for at blive ledt til større renseanlæg. Herudover foreslås, at
recipienten (modtagervandløbet) for overløb fra pumpning af spildevand fra Vester Egesborg ændres fra Nylandskanalen
til Lov Hovedgrøft. Der er foretaget miljøscreening af alle 5 forslag til ændringer. Screeningen viser, at der ikke skal
foretages miljøvurdering.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet træffer beslutning om, at:

1. Forslag til Tillæg 8 til ”Næstved Kommunes Spildevandsplan 2012-2022” sendes i 8 ugers offentlig høring.
2. Screening for miljøvurdering af ”Tillæg 8” vedtages og sendes i 4 ugers offentlig høring.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 29.4.2019

Ad 1-2: Anbefales

 

Økonomiudvalget, 13.05.2019

Lars Hoppe Søe var fraværende.

Ad 1-2: Anbefales.

 

Byrådet, 28.05.2019

Ad 1–2: Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Den gældende spildevandsplan for Næstved Kommune 2012-2022 med tillæg beskriver blandt andet de planlagte tiltag
for forbedret spildevandsrensning i det åbne land. Spildevandsplanen er det juridiske grundlag for, at Næstved Kommune
kan meddele påbud om kloakering og forbedret spildevandsrensning, og for at NK-Spildevand A/S kan foretage
kloakeringer og etablere overløb og udløb. 

 

Ændret rensning af spildevand fra fire bysamfund
Ifølge Næstved Kommunes spildevandsplan skal ejendommene i Førslev, Skafterup, Nyrup og Holløse kloakeres, og



spildevandet skal renses på henholdsvis Fuglebjerg, Menstrup og Vallensved renseanlæg. 

 

I forbindelse med detailprojekteringen af kloakeringerne har NK-Spildevand A/S erfaret, at spildevandsmængderne fra
byerne er så små, at der som følge af lav vandhastighed vil opstå driftsmæssige problemer med blandt andet
sedimentering af materialer i trykledningen og dannelse af svovlbrinte.

 

NK-Spildevand A/S har foreslået Næstved Kommune, at problemet løses ved, at spildevandet renses lokalt i stedet for at
blive pumpet til renseanlæggene. NK-Spildevands forslag er, at spildevandet fra Førslev, Skafterup og Nyrup renses lokalt
i nedsivningsanlæg, og at spildevandet fra Holløse renses lokalt i et minirenseanlæg og ledes til Susåen i samme
udløbspunkt som i dag. 

 

Ændring af overløb fra Vester Egesborg
I Tillæg nr. 6 til Spildevandsplanen 2012-2022 blev ca. 15 ejendomme langs Vester Egesborgvej mod Svenstrup taget ud
af kloakopland. Det betyder, at de tekniske forudsætninger/begrundelser for at lede spildevandet fra Vester Egesborg via
Svenstrup til Næstved renseanlæg er bortfaldet. 

 

NK-Spildevand A/S ønsker i stedet at pumpe spildevandet til pumpestationen i Lov og videre til Næstved renseanlæg, da
det giver en væsentlig reduktion i den afstand, spildevandet skal pumpes. Konsekvensen vil være, at overløb af spildevand
fra Vester Egesborg flyttes fra Nylandskanalen til Lov Hovedgrøft/Kyllebækken. Begge vandløbssystemer har udløb i
Dybsø Fjord. 

 

Ændringen vil medføre, at den trykledning, der skal anlægges, samlet set vil blive 1,5 til 2 km kortere. De driftsmæssige
problemer med blandt andet sedimentering af materialer i trykledningen og dannelse af svovlbrinte bliver herved
reduceret. 

 

Forslaget til tillægget skal sendes i 8 ugers offentlig høring og skal herefter behandles politisk igen. 

 

Miljøscreening
I forbindelse med miljøscreeningen af planen er de miljømæssige konsekvenser ved de ønskede ændringer vurderet.
Overordnet set betyder alle løsningerne, at CO2-udledningen fra pumpning af spildevand vil blive reduceret væsentligt,
samt at ændringerne ikke har negative miljømæssige konsekvenser for hverken grundvandet eller recipienterne. 

 

Screeningen viser, at tillægget ikke skal miljøvurderes, da det ikke giver anledning til væsentlige miljøpåvirkninger. 

 

Miljøscreeningen kan påklages. 

 

Udtalelse fra NK-Spildevand A/S
NK-Spildevand A/S anbefaler godkendelse af Tillæg 8 til Spildevandsplanen.

 

Økonomiske oplysninger
Ændringerne har ingen økonomisk betydning for Næstved Kommune eller de berørte borgere.  



 

Lovgrundlag
Miljøbeskyttelsesloven LBK nr. 241 af 13/03/2019 § 32

Spildevandsbekendtgørelsen BEK nr. 1469 af 12/12/2017, §§ 5 og 6

Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK nr. 1225 af
25/10/2018

Bilag

Bilag 1: Forslag til Tillæg 8 til Næstved Kommunes Spildevandsplan 2012-2022

Bilag 2: Miljøscreening af forslag til Tillæg 8 til Næstved Kommunes Spildevandsplan 2012-2022



Punkt 75: Godkendelse af budgetforslag 2020 fra Midt- og Sydsjællands
Brand og Redning

00.00.00-S00-3-19

Resume

Politisk behandling

Økonomiudvalget(til efterretning), 13.05.2019

Byrådet (anbefaler), 28.05.2019

 

Midt- og Sydsjællands Brand og Redning (MSBR) fremsender i henhold til interessentskabskontrakten budgetforslag for
budgetåret 2020 og overslagsårene.

 

Beredskabskommissionen godkendte den 25. april 2019 forslag til budget og takster, og at budgetforslaget skulle
fremsendes til ejerkommunerne med anmodning om tilbagemelding senest den 7. juni 2019 vedr. forventningerne til
MSBR´s budget.

 

Efter ejerkommunernes tilbagemeldinger vil Beredskabskommissionen tage stilling til evt. konsekvenser for
serviceniveauet i de enkelte kommuner, afhængig af hvilke forventninger de enkelte kommuner har til budgettet.

 

Endelig budgetforslag fremsendes med konsekvensbeskrivelser til ejerkommunerne, når Beredskabskommissionen har
modtaget tilbagemeldinger.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet drøfter og tilbagemelder på de foreløbige forventninger til budgetforslag for 2020 -
2023.

Beslutning

Økonomiudvalget, 13.05.2019

Lars Hoppe Søe var fraværende.

Til efterretning.

 

Byrådet, 28.05.2019

Godkendt.

Sagsfremstilling

MSBR fremsender forslag til takster og budget gældende for 2020 - 2023 til godkendelse i de 4 deltagende kommuner
Næstved, Faxe, Vordingborg og Ringsted.

 

Budgetår 2020 2021 2022 2023 2018 2019



   Overslagsår   Overslagsår   Overslagsår Regnskab Justeret
budget

Driftsbidrag       

Faxe 8.525.282 8.440.317 8.356.202 8.272.928 8.509.593 8.615.929

Næstved 18.320.539 18.137.333 17.955.960 17.776.400 18.325.038 18.496.613

Ringsted 6.195.351 6.133.398 6.072.064 6.011.343 6.210.060 6.238.930

Vordingborg 11.240.137 11.127.736 11.016.459 10.906.294 11.243.083 11.348.032

I alt 44.281.309 43.838.784 43.400.685 42.966.965 44.287.774 44.699.504

1 % reduktion i.f.t 2019 418.195 860.720 1.298.820 1.732.539   

       

Driftsbudget - total       

Udgifter 59.304.145 59.304.145 59.304.145 59.304.145 60.730.668 61.413.965

Indtægter -15.264.620 -15.264.620 -15.264.620 -15.264.620 16.890.361 15.290.284

Netto 44.039.525 44.039.525 44.039.525 44.039.525 43.840.307 46.123.681

Resultat -241.784 200.741 638.840 1.072.560 -447.467 1.424.177

Alle priser er i 2019 priser og vil administrativt blive fremskrevet i henhold til KL´s pris- og lønudvikling til 2020 priser.

 

Beredskabskommissionen godkendte den 25. april 2019 at fremsende vedlagte budgetforslag til kommunerne, med
anmodning om en tilbagemelding af deres forventninger til budgettet. Det endelig budgetforslag med
konsekvensbeskrivelse af kommunernes tilbagemelding vil blive fremsendt, således at det vil kunne indgå i kommunernes
samlede budgetproces.

 

Det fremsendte budgetmateriale fra Beredskabskommissionens møde er vedlagt som bilag i sagen.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at i forhold til budget 2019 er Næstved kommunes driftsbidrag reduceret med 1% i henhold
til ejerstrategien. I ejerstrategien er det fastsat, at der skal være løbende effektivisering af økonomien, hvilket skal
udmøntes i de årlige budgetbehandlinger i form af forslag til effektiviseringer på 2% i forhold til foregående års budget.
Halvdelen af gevinsten bliver i selskabet og den anden halvdel tilfalder ejerkommunerne i forhold til ejerfordelingen.

 

Udover driftsbidraget betaler Næstved Kommune 305.640 kr. årligt for opretholdelse af det øget dagberedskab i Næstved.
(Godkendt i Økonomiudvalget i en særskilt sag den 12. november 2018)

Næstved Kommunes samlet udgifter (driftsbidrag og tilskud til dagberedskab) til MSBR i 2020 = 18.626.179 kr. i 2019
priser som afholdes inden for det eksisterende driftsbudget.

 

I det fremsendte forslag forventer MSBR et samlet overskud på 241.784 kr., som iflg. budgetbemærkningerne
fremkommer af ændrede udgifter til forsikringer efter udbud i 2019, samt et udtryk for gennemførte effektiviseringer
generelt.

Bilag



Protokoludskrift Beredskabskommissionen 25.04.2019_Foreløbigt budget 2020

Sag nr. 3 Bilag A - MSBR Driftsbudget 2020 med overslagsår 2021-2023

Sag nr. 3 Bilag B - Budget 2020 MSBR - Budgetbemærkninger

Sag nr. 3 Bilag C - Takster MSBR 2020



Punkt 76: Tilsagn om garanti for lån til Næstved Fjernvarme

00.01.00-Ø60-4-18

Resume

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler), 13.05.2019

Byrådet (godkender),28.05.2019

 

Næstved Fjernvarme ansøger om, at kommunen stiller garanti for værkets optagelse af lån til dækning af udgifter til
afsluttede anlægsprojekter i perioden 1. juni til 31. december 2018.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at kommunen stiller garanti for et 20 årigt lån med fast rente på 12.606.053 kr.

Beslutning

Økonomiudvalget, 13.05.2019

Lars Hoppe Søe og Jette Leth Buhl var fraværende.

Anbefales.

 

Byrådet, 28.05.2019

Godkendt.

Sagsfremstilling

Næstved Fjernvarme fremsender ansøgning om, at kommunen stiller garanti for et lån på 12.606.053 kr. til finansiering af
afsluttede anlægsarbejder i perioden 1. juni til 31. december 2018. Lånet ønskes optaget i Kommunekredit, som et 20 årigt
lån med fast rente.

 

Forudsætningen for at Næstved Fjernvarme kan optage lån i Kommunekredit er, at Kommunen stiller garanti for lånet.

 

Varmeplanmyndigheden har gennemgået anlægsposterne i samarbejde med Næstved Fjernvarme og oplyser, at de større
poster omfatter udførelse af to varmeprojekter som er udført efter kommunal godkendelse. Det drejer sig om:

nr. 287 - Klosterlunden etape 1 - projektforslag godkendt den 15.08.2017 i Teknisk Udvalg, sag nr. 171 - Forsyning
af nyt boligområde
nr. 290 og 326 - projektforslag godkendt den 15.08.2017 i Teknisk udvalg, sag nr. 170. Der er tale om omkostninger
forbundet med etablering af hovedledning af kommende fjernvarmeforsyning af byudviklingsområdet
Skyttemarken.

 

Investeringerne er i overensstemmelse med de godkendte projektforslag og kommunens varmeplan.

 

Varmeplanmyndigheden har ingen bemærkninger til de øvrige omkostninger.



Økonomi

Administrationen oplyser, at kommunen ifølge lånebekendtgørelsen kan stille garanti for det omhandlede lån, uden at
dette belaster kommunens øvrige låneramme. 

 

Det kan oplyses, at Næstved Kommunes hæftelser i forhold til tidligere givne garantier for Næstved Fjernvarme udgør
knap 184 mio. kr. pr. 21.03.2019.

 

Der vil i henhold til gældende regler blive opkrævet garantiprovision af den løbende restgæld på lånet. Gældende sats er
på 0,5%.

Bilag

Ansøgning om garanti

Oversigt over afsluttede anlægsprojekter i perioden 1. juni til 31. december 2018

Underskrevet årsrapport, som behandles på generalforsamlingen den 7. maj 2019



Punkt 77: Godkendelse af udkast til uddannelsesstrategien "Vækst og
uddannelse"

17.00.00-A00-1-18

Resume

Politisk behandling

Børne- og Skoleudvalget (anbefaler), 06.05.2019

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget (anbefaler), 06.05.2019

Byrådet (godkender), 28.05.2019

Administrationen har i samarbejde med Uddannelsesrådet i Næstved udarbejdet et udkast til en uddannelsesstrategi kaldet
"Vækst og uddannelse", der har til formål at understøtte Byrådets vision om Næstved som uddannelsernes by. "Vækst og
uddannelse" er i foråret 2019 blevet præsenteret og drøftet i fagudvalgene Børne- og Skoleudvalget og Beskæftigelses- og
Uddannelsesudvalget, samt på Byrådets temamøde. På den baggrund lægges der i denne sag op til en godkendelse af
udkastet til uddannelsesstrategien "Vækst og uddannelse".

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udkastet til uddannelsesstrategien "Vækst og uddannelse" godkendes.

Beslutning

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, 06.05.2019

Anbefales.

Udvalget ønsker at blive løbende inddraget i strategiens gennemførelse herunder handleplan vedrørende
Arbejdskraftalliancen.  

 

Børne- og Skoleudvalget, 06.05.2019

Anbefales.

 

Byrådet, 28.05.2019

Godkendt.

Sagsfremstilling

Administrationen har i samarbejde med Uddannelsesrådet i Næstved udarbejdet et udkast til en uddannelsesstrategi kaldet
"Vækst og uddannelse", der har til formål at samle eksisterende uddannelsesinitiativer under en paraply og iværksætte nye
indsatser, der kan understøtte Byrådets vision om Næstved som "uddannelsernes by".

 

Uddannelsesrådet består af repræsentanter fra uddannelsesinstitutionerne Professionshøjskolen Absalon, ZBC, EUC
Sjælland, VUC Storstrøm, Herlufsholm Kostskole, Zealand - Sjællands Erhvervsakademi, Næstved Gymnasium og HF og
Ungdommens Uddannelsesvejledning, Studievalg Sjælland, Videnscenter for Specialpædagogik, Ålestokgården samt
Center for Dagtilbud og Skole og Center for Arbejdsmarked fra Næstved Kommune - samt Næstved Erhverv, der
repræsenterer erhvervslivets parter i denne sammenhæng. 

 



I strategien peges særligt på fem overordnede, strategiske indsatsområder, der vil udgøre rammen for dette arbejde - 1.
bedre brobygning, 2. højne uddannelsesniveauet, 3. kvalificeret arbejdskraft, 4. partnerskab med erhvervsliv, samt 5.
innovation og entreprenørskab. Flere af disse områder er allerede ved at blive omsat igennem konkrete
uddannelsesinitiativer.

 

"Vækst og uddannelse" er i foråret 2019 blevet præsenteret og drøftet i fagudvalgene Børne- og Skoleudvalget og
Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 4. marts 2019 samt på Byrådets temamøde den 18. marts 2019.

 

Der er på disse møder fremkommet en række bidrag og bemærkninger, som efterfølgende er indarbejdet i strategien. Der
er bl.a. tilføjet et øget fokus på efter- og videreuddannelse af voksne samt indsatser omkring elevpladsgaranti og
studieboliggaranti. På den baggrund lægges der i denne sag op til en godkendelse af uddannelsesstrategien "Vækst og
uddannelse", som er vedlagt i bilag.

 

Næste skridt for "Vækst og uddannelse" er, at strategien udmøntes i en handleplan, der tager afsæt i de fem centrale
indsatsområder. Handlingsplanen vil blive udarbejdet hen over forår/sommer 2019 i samarbejde med Næstved
Uddannelsesråd og de relevante fagcentre. Handleplanen vil indeholde en beskrivelse af helt konkrete
uddannelsesinitiativer, succeskriterier og tidshorisont for disse og de ansvarlige. Der vil bl.a. blive lagt vægt på, hvordan
momentum fra SKILLS fastholdes i forhold til undervisning i grundskolen samt særligt fokus på erhvervsrettede
uddannelser i Næstved Kommune. Handleplanen vil efterfølgende blive præsenteret for udvalget.

 

Der er som baggrund for arbejdet med handlingsplanen udarbejdet faktaarket "Uddannelse i tal i Næstved Kommune",
som er vedlagt som bilag.

Økonomi

Administrationen har ingen kommentarer.

Bilag

Uddannelsesstrategien Vækst og uddannelse

Faktaark - Uddannelse i tal i Næstved Kommune



Punkt 78: Godkendelse af udkast til Erhvervsstrategi 2019-22 for Næstved
Kommune

24.10.00-P17-2-18

Resume

Politisk behandling

Plan- og Erhvervsudvalget (anbefaler), 06.05.2019

Byrådet (godkender), 28.05.2019

 

Plan- og Erhvervsudvalget besluttede den 4. marts 2019 at sende et udkast til Erhvervsstrategi 2019-22 i offentlig høring i
fire uger fra den 8. marts til 7. april 2019. I høringsperioden er der indkommet i alt seks høringssvar, som er overordnet
positive. I denne sag præsenteres centrale pointer fra høringssvarene sammen med administrationens bemærkninger hertil.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udkast til Erhvervsstrategi 2019-22 for Næstved Kommune godkendes.

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 06.05.2019

Anbefalet.

Udvalget foreslår, at FN's verdensmål indarbejdes og markeres i de opfølgende handleplaner, som tilfældet er i
kommuneplanstrategien.

 

Byrådet, 28.05.2019

Godkendt med Plan- og Erhvervsudvalgets bemærkninger.

Sagsfremstilling

Udkastet til erhvervsstrategien tager udgangspunkt i en revision af den hidtidige erhvervsstrategi, der har fokus på en
række prioriterede styrkepositioner og et udvalg af brancher i Næstved.

 

Udkastet til erhvervsstrategien er udarbejdet med bidrag fra en række virksomheder og erhvervsorganisationer i Næstved
Kommune. Der er et fortsat fokus på en række stærke brancher: Detailhandel, bygge og anlæg, industri og produktion,
cirkulær økonomi (Ressource City) samt turisterhvervet. Desuden peges på en række andre indsatser på tværs af
brancherne: Udvikling af Næstved bymidte og havn, rekruttering og kvalificeret arbejdskraft, fokus på
motorvejsforbindelsen på rute 54 samt god sagsbehandling.

 

Udkastet til strategien er blevet præsenteret og drøftet i Plan- og Erhvervsudvalget den 4. marts 2019 og på Byrådets
temamøde den 18. marts 2019. Der er på disse møder fremkommet nogle bemærkninger, som er blevet indarbejdet i det
udkast til strategien, der foreligger til godkendelse nu. Disse ændringer vedrører forordet "Et stærkt fundament for
fornyelse", der er blevet forkortet og præciseret samt en udeladelse af afsnittet "Drivere til vækst".

 

Udkastet til erhvervsstrategien har nu været i offentlig høring, og i høringsperioden er der indkommet i alt 6 høringssvar.
Overordnet er disse positive, men peger samtidig på vigtigheden af, at der opstilles konkrete mål og handlinger for



udmøntningen af strategien.

 

De enkelte høringssvar er opsummeret i det følgende med angivelse af administrationens bemærkninger og indstilling til
eventuelle ændringer:

 

Høringssvar 1: Næstved Erhvervsforening (NEF)
Næstved Erhvervsforening fremhæver, at udkastet til erhvervsstrategien "dækker de fleste vigtige erhvervsområder i vores
område", men at der savnes mere konkrete mål i denne. NE er desuden enig i selve målsætninger i udkastet, men
opfordrer til, at der udarbejdes en detaljeret handleplan, der beskriver indsatser og ressourcer.

 

Høringssvar 2: Næstved Erhverv (NE)
Næstved Erhverv roser Næstved Kommune for inddragelsen af det lokale erhvervsliv i udarbejdelsen af udkastet til
erhvervsstrategien og er tilfredse med, at de tre stærke brancher, som de oprindeligt har peget på - bygge og anlæg,
bymidte/detailhandel og cirkulær økonomi er medtaget i udkastet. NE håber samtidig, at de øvrige indsatsområder, der er
kommet med strategiudkastet, ikke vil fjerne fokus for meget fra de første tre områder. Derudover efterlyses også, at
arbejdet med udmøntningen af erhvervsstrategien i en handleplan sker med inddragelse af erhvervslivet, og at der i den
forbindelse afsætte de nødvendige ressourcer til og udpeges ansvarlige for udfoldelsen af strategien ambitiøse mål.

 

Administrationen bemærker til høringssvar 1 og 2:
At administrationen kan oplyse, at der vil blive udarbejdet en handleplan i samarbejde med Næstved Erhverv og
Erhvervshus Sjælland med en konkretisering af aktiviteter og succeskriterier. Dette giver derfor ikke anledning til
ændringer i udkastet til erhvervsstrategien.

 

Høringssvar 3: Næstved Turistforening (NT)
Næstved Turistforening er generelt positive over for udkastet og glæder sig over, at turismeerhvervet er udpeget som et
potentielt vækstområde. NT ser særligt udbygningen af overnatningskapaciteten som en vigtig faktor i forhold til
udviklingen af turismen i kommunen. Dette drejer sig både om en øget sommerhusudlejning og etablering af et hotel,
vandrehjem og en bynær campingplads i Næstved. Derudover efterlyser NT, at der afsættes offentlige midler til målrettet
markedsføring af lokale attraktioner og forbedring af det "lokale modtageapparat" .

 

Administrationen bemærker til høringssvar 3:
At markedsføring af lokale turismeprodukter og udvikling af den lokale turismeservice allerede varetages i dag af det
tværkommunale turismesamarbejde Visit Sydsjælland-Møn (VISM). Dette giver derfor ikke anledning til ændringer i
udkastet til erhvervsstrategien.

 

Høringssvar 4: Følgegruppen for industrivirksomheder i Næstved Kommune
Følgegruppen for industrivirksomheder i Næstved Kommune, der består af 11 industrivirksomheder, har i deres
høringssvar givet helt konkrete ændringsforslag til sproglige ændringer af og tilføjelser til enkelte afsnit i strategiudkastets
industridel samt nogle generelle bemærkninger om kommunens overordnede rammevilkår og velfærdsydelser som et
vigtigt element i lokal erhvervsudvikling samt et behovet for en præcisering af arbejdet med FN's verdensmål.

 

Administrationen bemærker til høringssvar 4:
At følgegruppens konkrete ændringsforslag på industridelen indarbejdes udkastet til strategien, hvor det giver mening.

 

Høringssvar 5: MTM Service
MTM Service ønsker et øget fokus på erhvervsservice som et strategisk indsatsområde for Næstved Kommune - og



dermed også som en udpeget stærk branche i selve erhvervsstrategien.

 

Administrationen bemærker til høringssvar 5:
At erhvervsservicebranchen allerede i udkastet til erhvervsstrategien er beskrevet som "...den største med mange små
virksomheder og udgør 37% af de private virksomheder i kommunen". At branchen ikke er udpeget som én af de særligt
udvalgte brancher i udkastet til strategien betyder dog ikke, at der ikke fortsat skal arbejdes for at styrke og udvikle denne
branche i Næstved Kommune. Dette giver derfor ikke anledning til ændringer i udkastet til erhvervsstrategien.

 

Høringssvar 6: Kim Conrad Petersen (borger og formand for Fonden for Entreprenørskab, Region Sjælland)
Kim Conrad Petersen efterlyser i sit høringssvar, at arbejdet med FN's verdensmål integreres i erhvervsstrategien som en
central og gennemgående del af erhvervsudviklingen i Næstved Kommune. Kim Conrad Petersen ser gerne, at
verdensmålene nævnes overordnet set - og ikke kun i forbindelse med branchen cirkulær økonomi og Ressource City.

 

Administrationen bemærker til høringssvar 6:
At forretningspotentialet for arbejdet med FN's verdensmål generelt beskrives i ovennævnte afsnit, hvor der samtidig
lægges vægt på, at et virksomhedsfokus på fx verdensmålene om CRS og partnerskaber for handling vil være afgørende i
forhold til fremtidig rekruttering af medarbejdere. Dette giver derfor ikke anledning til ændringer i udkastet til
erhvervsstrategien.

 

Høringssvar 7: LO Næstved
LO Næstved har indsendt deres bemærkninger til udkastet til erhvervsstrategien (vedlagt som bilag). Disse er primært
rettet mod konkrete initiativer og har dermed en karakter, som gør, at de vil indgå i det videre arbejde med handleplanen.

 

De enkelte høringssvar er desuden vedlagt sagen som bilag.

Bilag

Erhvervsstrategi for Næstved Kommune 2019-22

Samlede høringssvar til Erhvervsstrategi for Næstved Kommune 2019-22



Punkt 79: Udpegning af medlem til bestyrelsen for FGU Syd- og
Vestsjælland

00.01.00-A30-1-19

Resume

Politisk behandling

Byrådet (godkender), 28.5.2019

 

I efteråret 2018 blev arbejdet med at etablere de nye FGU-institutioner (Den Forberedende Grunduddannelse) påbegyndt.
I den forbindelse blev der nedsat en første bestyrelse for FGU-institutioner.

 

Byrådet udpegede den 28.8.2018 (sag nr. 186) borgmester Carsten Rasmussen som medlem af bestyrelsen for Den
Forberedende Grunduddannelse (FGU).

 

Den første bestyrelses funktionsperiode ophører den 31.7.2019.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet udpeger et medlem til bestyrelsen for den forberedende grunduddannelse Syd- og
Vestsjælland.

Beslutning

Byrådet, 28.05.2019

Borgmester Carsten Rasmussen blev udpeget som medlem af bestyrelsen for FGU Syd- og Vestsjælland.

Sagsfremstilling

I efteråret 2018 blev arbejdet med at etablere de nye FGU-institutioner påbegyndt. I den forbindelse blev der nedsat en
første bestyrelse for FGU-institutioner.

 

Byrådet udpegede den 28.8.2018 (sag nr. 186) borgmester Carsten Rasmussen som medlem af bestyrelsen for Den
Forberedende Grunduddannelse (FGU).

 

Den første bestyrelses funktionsperiode ophører den 31.7.2019.

 

Udpegningsproces 

Som udpegningsberettigede parter, skal der udpeges et bestyrelsesmedlem til den ordinære bestyrelse for FGU Syd- og
Vestsjælland.

Nuværende medlemmer af den første bestyrelse kan udpeges til at fortsætte i den ordinære bestyrelse.

 

Funktionsperioden for den bestyrelse, der tiltræder den 1. august 2019 varer frem til den 30. april 2022.



 

Konstituerende bestyrelsesmøde

Der er konstituerende bestyrelsesmøde den 6. august 2019.

 

Bestyrelsens sammensætning

Det er fastsat i vedtægten for FGU Syd- og Vestsjælland, at bestyrelsen består af:

6 udefrakommende medlemmer med stemmeret, udpeget af:

Kommunalbestyrelsen i Slagelse Kommune
Kommunalbestyrelsen i Næstved Kommune
Kommunalbestyrelsen i Vordingborg Kommune
LO Midtsjælland, LO Næstved og LO Vordingborg (i forening)
Arbejdsgiverorganisationen Tekniq
Bestyrelserne for ZBC, SOSU Nykøbing Falster og EUC Sjælland (i forening)

 

2 medlemmer (ét med og ét uden stemmeret) udpeget af og blandt institutionens medarbejdere.

 

Hvis der nedsættes et elvråd efter den 1. august 2019, udpeger elevrådet en tilforordnet uden stemmeret.

 

Slagelse Kommune holder byrådsmøde den 27. maj 2019 hvor borgmester John Dyrby Paulsen er indstillet som
bestyrelsesmedlem.

Vordingborg Kommune holder byrådsmøde den 29. maj 2019 hvor det indstilles, at der udpeges et bestyrelsesmedlem.

 

Bestyrelsens ansvar og opgaver

Bestyrelsens opgaver er fast i "Lov om institutioner for forberedende grunduddannelse" samt institutionens vedtægt. Her
fremgår det blandt andet, at bestyrelsen fastlægger institutionens målsætning og strategi for uddannelser og tilknyttede
aktiviteter på kort og på langt sigt samt godkender budget og regnskab.

 

Loven præcisere bestyrelsens overordnede ansvar og opgaver:

Bestyrelsen har ansvaret for den overordnede ledelse af institutionen
Bestyrelsen ansætter og afskediger institutionens leder og godkender efter indstilling fra lederen ansættelse og
afskedigelse af institutionens øvrige personale
Bestyrelsen er ansvarlig over for undervisningsministeren for institutionens drift, herunder for forvaltningen af de
statslige tilskud
Bestyrelsen skal sikre, at institutionen i sit virke er uafhængig

 

Om FGU Syd- og Vestsjælland

FGU Syd- og Vestsjælland har hjemsted i Slagelse Kommune med FGU-skoler i hhv Slagelse, Korsør, Næstved og
Vordingborg.

 



Det forventes, at de fire skoler tilsammen kan tiltrække op til 650 elever, når den nye uddannelse har fået rodfæstet sig.

Bilag

Udpegning af medlemmer til bestyrelsen for FGU Syd- og Vestsjælland

Vedtægt for FGU Syd- og Vestsjælland

Midlertidig forretningsorden



Punkt 80: Godkendelse af ændring i Handicaprådets sammensætning

00.01.10-A30-67-17

Resume

Politisk behandling

Byrådet (godkender), 28.05.2019

Byrådet har på møder den 9. januar 2018 og 30. januar 2018 godkendt medlemmer og stedfortrædere til Handicaprådet.
Danske Handicaporganisationer (DH) havde i 2018 ikke indstillet stedfortrædere, da man ikke på det tidspunkt havde
fundet kandidater. I den mellemliggende periode er der udtrådt et medlem af Handicaprådet, da pgl. har fået job i
udlandet. På DH's årsmøde i 2019 er der udpeget nyt medlem, samt stedfortrædere for alle DH's medlemmer i
Handicaprådet. Af de tre stedfortrædere der er udpeget fra forvaltningen, er 2 ikke længere ansat i Næstved Kommune, og
der er indsat 2 nye. Handicaprådets sammensætning herefter, fremlægges til Byrådets godkendelse.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender Handicaprådets medlemmer samt stedfortrædere

Beslutning

Byrådet, 28.05.2019

Godkendt.

Sagsfremstilling

I Lov om Retssikkerhed og administration på det sociale område fremgår det af § 37a, at Kommunalbestyrelsen nedsætter
et Handicapråd. Handicaprådet fastsætter selv sin forretningsorden.

 

Byrådet valgte på møder den 9. januar 2018 og 30. januar 2018 repræsentanter til Handicaprådet for perioden 2018 -
2021.

 

Ifølge Forretningsordenen for Handicaprådet består rådet af 10 medlemmer, der sammensættes med 5 medlemmer
udpeget efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer (DH), samt 5 medlemmer, der repræsenterer
kommunalbestyrelsen og forvaltningen.

 

DH's bestyrelse var i 2018 ny, og derfor koncentrerede man sig i 2018 om at finde repræsentanter til Handicaprådet, dette
var grunden til at der ikke blev indstillet stedfortrædere til godkendelse af Byrådet på det tidspunkt.

 

I det forgangne år har et af DH´s medlemmer, Jessica Rohde (Døveforeningen), trukket sig fra Handicaprådet på grund af
flytning til udlandet.

 

Den 3. april 2019 har DH-Næstved fremsendt indstilling af nyt medlem til Handicaprådet, samt stedfortrædere:

Jytte Bo Nielsen (ADHD-foreningen) indtræder i stedet for Jessica Rohde.

Som stedfortrædere indstilles:



Karina Ahrensbach (Landsforeningen Autisme)

Martin Grangaard (Scleroseforeningen)

Alice Bossing (Sammenslutningen af Unge Med Handicap)

 

Fra Forvaltningen er der udpeget 3 centerchefer samt 3 stedfortrædere. 2 af disse stedfortrædere er ikke længere ansat i
Næstved Kommune, der er indsat 2 nye stedfortrædere.

 

Handicaprådet vil efter godkendelsen se således ud (personer skrevet med kursiv er nye): 

Tonny Ploug (DH), stedfortræder Karina Ahrensbach (Landsforeningen Autisme)

Peer Hansen (Scleroseforeningen), stedfortræder Martin Grangaard (Scleroseforeningen)

Jytte Bo Nielsen ((ADHD-foreningen), stedfortræder Alice Bossing (Sammenslutningen af Unge med Handicap)

Mona Lisa Serritslev (DH), stedfortræder Alice Bossing (Sammenslutningen af Unge med Handicap)

Annja Hansen (ADHD-foreningen), stedfortræder Karina Ahrensbach (Landsforeningen Autisme)

Michael Perch (politisk udpeget (A)), stedfortræder Hanne Sørensen (politisk udpeget (A))

Catrhine Riegels Gudbergsen (politisk udpeget (V)), stedfortræder Rico Carlsen (politisk udpeget (V))

Torben Kelm Danielsen (centerchef), stedfortræder Anders Østergaard Hansen

Thomas Carlsen (centerchef), stedfortræder Sven Sørensen

Bo Gammelgaard (centerchef), stedfortræder Trine Witt Volsgaard



Punkt 81: Beslutning om indhold og omfang af konsulentopgaver i Center
for Dagtilbud og Skole

81.00.00-G01-3-19

Resume

Politisk behandling

Børne- og Skoleudvalget (godkender), 06.05.2019

 

Udvalget har ønsket en sag, der belyser indholdet og omfanget af konsulentopgaverne i Center for Dagtilbud og Skole
med henblik på en vurdering af og beslutning vedrørende indholdet i opgaveløsning og omfanget af budgettet.
Konsulenterne understøtter og betjener som udgangspunkt det samlede dagstilbuds- og skoleområde drifts- og
udviklingsmæssigt i forhold til bl.a. de vedtagne målsætningerne på området, implementering af lovgivning samt sikring
af nyeste viden på området.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at indhold og omfang af konsulentopgaver i Center for Dagtilbud og Skole fortsætter på
nuværende niveau.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, 06.05.2019

Der blev stillet forslag om, at budgettet til konsulenter på Center for Dagtilbud og Skole reduceres med 50 procent.
Provenu bruges til styrkelse af dagligdagen for lærere og pædagoger i dagtilbud og skoler.

 

For stemte: Sebastian Mylsted-Schenstrøm, Søren Revsbæk, Per Sørensen og Anette Brix.

 

Imod stemte: Michael Perch, Jørgen Christiansen og Lars Hoppe Søe.

 

Michael Perch (S) kunne ikke gå ind for beslutningen, idet det vil give en øget arbejdsmængde for den enkelte
medarbejder - også selvom der tilføres midler.

 

Jørgen Christiansen kunne ikke støtte beslutningen, idet han ikke ønsker besparelser på området, det vil særligt svække
arbejdet for børn med særlige behov, og foreslåede besparelser vil unægteligt svække den positive udvikling på området
for de 0-18-årige børn og unge i øvrigt.

 

Michael Perch, Jørgen Christiansen og Lars Hoppe Søe benyttede sig af standsningsretten og begærede sagen i Byrådet.

 

Byrådet, 28.05.2019

Venstre foreslår at budgettet for konsulenter i Center for Dagtilbud og Skole reduceres med 25% pr. 1. januar 2020 og
yderligere 25% pr. 2. januar 2021, således at budgettet for 2021 er reduceret med 50% i forhold til 2018. Børne- og
Skoleudvalget definerer inden de to datoer hvilke opgaver, der ikke længere skal udføres.



 

For stemte 13: V (9), Githa Nelander (O), Per Sørensen (A), C (2)

Imod stemte 17: A (12) Carsten Rasmussen, Michael Perch, Daniel Lillerøi, Hanne Sørensen, Linda Frederiksen,
Charlotte Roest, Helle Jessen, Jørgen Christiansen, Brian Hornbek, Tina Højlund Pedersen, Marianne Olsen og Aligo
Francis , F (1), Ø (2), B (2)

Undlod at stemme 1: Niels Kelberg (O)

Sagsfremstilling

På udvalgets møde den 1.4.2019 blev sagen: ”Orientering om konsulenter ansat i Center for Dagtilbud og Skole” udsat og
foreligger nu i nedenstående form med udgangspunkt i udvalgets ønske på samme møde om en beslutningssag på
området.

 

I centrets administration er der ansat ca. 14 fuldtidsansatte konsulenter, heraf to med primært administrative funktioner.
De understøtter og betjener det øvrige dagtilbuds- og skoleområde, hvor der er pr. 1.1.2019 er ansat 2.615 medarbejdere,
heraf ca. 2.000 fuldtidsansatte på 65 forskellige matrikler med dagtilbud og skole.

 

De pædagogiske konsulenters og skolekonsulenternes opgaver kan kort opdeles i følgende kategorier:

Understøtter lovbestemte opgaver, herunder diverse tilsynsopgaver med private dagtilbud, private opholdssteder
med dagbehandlingsskole, 10. klasse på ZBC.
Koordinering af opgaver for centrets mange pædagogstuderende og pædagogiske assistentelever samt kontakten til
uddannelsesinstitutionerne.
Servicering af dagtilbud og skoler, f.eks. vedrørende naturvejledning, arbejde med sprog og læsning, åben skole
m.v.
Deltager i pædagogiske udviklingsopgaver. Blandt de sidste projekter kan nævnes; "Barnet i centrum", "Sprogklog
med ble på", "Brobygningsprojektet på Rønnebæksholm", uddannelsesprojekt med støtte fra ministeriet vedr. nye
pædagogiske læreplaner, A. P. Møller projektet - Læringsløftet, SLIP (skoleledelse i praksis), projekt
virksomhedsudfordringer, innovation/entreprenørskab på skolerne, f.eks. Edison, Lego Challenge.
Konsulentopgaver eller såkaldte strategiske indsatser på dagtilbud og skoler, som har specifikke udfordringer. Enten
igangsat af ledelsen i Center for Dagtilbud og Skole eller efter ønske fra den lokale ledelse.
Centrets faglige IT udvikling bl.a. implementering af AULA, sikring af opdateret hard- og software på alle skoler
samt samarbejde med IT afdelingen om prøveafvikling m.v.
Konsulenterne er tovholdere på de netværk for skoler og dagtilbud, som er etableret i forbindelse med arbejdet med
2020 målene.
Arbejdet med fokus på elevers trivsel og medarbejdernes arbejdsmiljø.
Tovholder på samarbejdet om brobygning med ungdomsuddannelserne, det tværkommunale samarbejde med andre
centre.

 

Endvidere er konsulenterne af afgørende betydning i forhold til den politiske betjening med udarbejdelse af
sagsfremstillinger, redegørelser m.v., de målrettede indsatser i arbejdet med udvikling af børns sproglige færdigheder,
herunder særlig fokus på de to-sprogede børn samt de årlige feedbacksamtaler med skoler og dagtilbud om målopfyldelse.

 

De to administrative medarbejderes opgaver består primært af behandling af klagesager, skolekørsel, arbejdsmiljø,
samarbejde om bygningsdrift, sygefravær og trivsel.

 

Det skal bemærkes, at Næstved Kommune har indgået aftale med Absalon vedrørende implementering af Læringsløftet,
som er fuldt ud finansieret af midler fra A. P. Møller fonden. Det betyder bl.a., at der er fokus på aktionslæring, hvor
lærerne deltager i 3 dages kurser. Ind imellem de enkelte kursusdage kommer konsulenter fra Absalon eller kommunens
egne læringsagenter ud og overværer den enkelte lærers undervisning for at give feedback. Ved evalueringen efter 2 år
svarede 96 % af lærerne, at feedbackerne havde bidraget til at udvikle deres undervisning.



 

I udvalgets sag om budget 2019 på mødet den 20.8.2018 var der efter ønske fra Børne- og Skoleudvalget udarbejdet et
notat, som nærmere beskrev opgaverne for centrets konsulenter/vejledere samt konsekvenserne, hvis antallet af disse
reduceres.

 

Af notatet, som vedlægges, fremgår det bl.a., at der er forskellige traditioner for brug af konsulenter. Men på begge
fagområder har det været helt afgørende for den positive udvikling, at der er ansat konsulenter til at følge og bistå
dagtilbud og skoler. Det bør i den sammenhæng nævnes, at det faglige niveau i både dagtilbud og skoler ligger højt, når
det tages i betragtning, at områdernes udgiftsniveau ligger på henholdsvis 90,1 % for dagtilbud og 92,3 % for skoler af
landsgennemsnittet.

 

Administrationen har forsøgt at indhente oplysninger fra andre kommuner om deres antal af konsulenter. Der er ikke
noget landsdækkende system, hvor oplysningerne kan trækkes fra og derfor er sammenligningen sket ved indhentning af
konkrete oplysninger fra kommunerne. Der er mange forhold som har indflydelse på antallet af konsulenter i
kommunerne. Bl.a. struktur på skole og dagtilbudsområdet, organiseringen i kommunerne. Men oversigten viser, at hvis
man sammenligner antal konsulenter i forhold til kommunernes størrelse, så er antallet i Næstved på eller lidt under
gennemsnittet.

 

Til orientering for udvalget oplyses, at siden 2016 er antallet af konsulenter i centret reduceret med ca. 2,5 fuldtidsstilling.

 

Såfremt udvalget ønsker at omprioritere på budgettet på konsulentområdet, så er det nødvendigt, at der samtidig træffes
beslutning om, hvilke opgaver centret ikke længere skal løse.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Notat vedr besparelse paa konsulenter i CDS - budget 2019

Budgetopfølgning Regnskab 311218 til udvalget

Sammenligning af konsulenter - 24.3.2019



Punkt 82: Ceremonier ved erhvervelse af dansk statsborgerskab

23.02.10-A00-1-19

Resume

Politisk behandling

Byrådet (godkender), 28.05.2019

 

I juni 2018 indgik et flertal i folketinget en ny indfødsretsaftale, hvor tildelingen af dansk statsborgerskab fremover
betinges af deltagelsen ved en grundlovsceremoni. I aftalen forpligtes kommunerne til at tilbyde medvirken i en sådan
grundlovsceremoni mindst to gange årligt, første gang i efteråret 2019.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at

1. Næstved Kommune afholder grundlovsceremonier i byrådssalen 2 gange årligt, først gang i efteråret 2019.
2. Center for Politik og Udvikling sikrer, at alle administrative opgaver omkring ceremonien håndteres, herunder

annoncering, registrering og kontrol af tilmeldinger.
3. Byrådet tager stilling til, hvorvidt ceremonien gennemføres af de udpegede giftefogeder eller et medlem af Byrådet.

Ceremonien gennemføres med bistand fra Center for Politik og Udvikling.

Beslutning

Byrådet, 28.05.2019

Udsat.

Sagsfremstilling

Kommunerne forpligtes i henhold til den indgåede indfødsretsaftale til at tilbyde medvirken i en grundlovsceremoni
mindst to gange årligt. Ceremonien skal afholdes under forhold som sikrer en højtidelig ramme omkring ansøgernes
tildeling af dansk indfødsret.

Beslutningen om dansk statsborgerskab/indfødsret vedtages i Folketinget 2 gange årligt – typisk i januar og juni måned.
Kommunerne er forpligtet til at afholde grundlovsceremoni tidligst 1 måned før og senest 4 måneder efter loven er trådt i
kraft.

Man skal deltage i ceremonien senest 2 år efter lovens vedtagelse, og statsborgerskabet er først gældende, når man har
underskrevet. Hvis man ikke overholder denne frist, men fortsat ønsker at få dansk statsborgerskab, skal man indgive en
ny ansøgning om dansk statsborgerskab og opfylde de regler, der gælder på dette tidspunkt.

Visse persongrupper, herunder ansøgere med bopæl i Grønland og på Færøerne, børn under 18 år, ansøgere bosat i
udlandet og statsløse født i Danmark omfattet af børne- eller statsløsekonventionen er undtaget fra kravet om at skulle
medvirke i den omtalte ceremoni.

Ansøgere, som på grund af sygdom eller lignende ikke mener at kunne deltage i ceremonien kan søge om dispensation fra
betingelsen om deltagelse i ceremonien m.v. i forbindelse med ansøgningen om dansk indfødsret ved naturalisation.
Ansøgning om dispensation skal indgives til Udlændinge- og Integrationsministeriet.

Det vil herefter være op til Folketingets Indfødsretsudvalg at tage stilling til, om der er grundlag for at meddele hel eller
delvis dispensation fra betingelsen.

Forslag til procedure

Kommunen annoncerer omkring grundlovsceremonien ved offentlige opslag på kommunens hjemmeside, Nyt fra
Næstved m.m. Her skal det fremgå, hvornår og hvor ceremonien afholdes, samt at ansøgeren til ceremonien skal



medbringe gyldig legitimation med foto, og den blanket til afgivelse af erklæring, som Udlændinge- og
Integrationsministeriet har sendt til ansøgeren.

 

Ceremonien indledes ved, at repræsentanten for Byrådet oplyser, at formålet med ceremonien er at højtideligholde og
markere ansøgernes erhvervelse af dansk statsborgerskab, og at ansøgerne skal underskrive den tidligere nævnte erklæring
under overværelse af Byrådets repræsentant og herefter give hånd til en eller flere repræsentanter for Byrådet.

 

Rent praktisk kunne ceremonien gennemføres ved, at et medlem af Byrådet gennemfører ceremonien med bistand fra
medarbejdere fra Center for Politik og Udvikling.

 

Alternativt kunne ceremonien gennemføres af de af borgmesteren udpegede giftefogeder med bistand fra medarbejdere
fra Center for Politik og Udvikling.

 

Byrådet vælger selv om ceremonien skal gennemføres af et byrådsmedlem eller embedsmand.

  

Ceremonierne kunne koordineres med velkomstmøde for nye borgere.

 

Ceremonien foreslås afholdt 2 gange årligt i byrådssalen.

 

Økonomi

Lovændringen er forbundet med kommunaløkonomiske konsekvenser. Der er til implementering af lovændringen afsat 1
mio. kr. i 2019 og 2,3 mio. kr. fra 2020 og frem. Udgifterne dækker administrationen samt deltagelsen fra embedsmænd
og forplejning til ceremonien.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger, idet det forventes at udgiften dertil vil blive finansieret via Lov og
Cirkulæreprogrammet.

Bilag

Lov om ændring af lov om dansk indfødsret og lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl.

Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes afholdelse af grundlovsceremonier



Punkt 83: Forslag fra byrådsmedlem Githa Nelander
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Politisk behandling

Byrådet (godkender), 28.05.2019

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet drøfter om der skal udarbejdes en sag til Byrådet om revision af Arena Næstveds
fremtidige virke.

Beslutning

Byrådet, 28.05.2019

Drøftet.

Sagsfremstilling

"Med baggrund i tvisten mellem Arena Næstved og TFN, vil jeg gerne rejse en sag i byrådet, hvor vi drøfter forholdene
omkring arenaen, og dens fremtidige virke, set i forhold til den nuværende ejer-  og ledelsesstruktur, og foreninger og
klubbers forhold.

Dette med baggrund i de forventninger og krav, der er fremsat i forhold til den kommunale aftale, og de økonomiske
tilskud.

Situationen er helt konkret, at vi har for få sportslige arrangementer, og events som ved flere lejligheder giver underskud.

Jeg ser gerne en arena der summer af liv, og som bakkes op, og benyttes af både  Næstveds borgere og erhvervslivet,
hvilket ikke er tilfældet nu, hvor arenaen ofte står øde hen uden arrangementer.
Det var nok ikke lige det vi i byrådet ønskede, da vi byggede arenaen og efterfølgende støttede med flere millioner kroner.

Derfor mener jeg, tidspunktet er kommet til en status, og revision af Arenaens fremtidige virke."



Punkt 84: Etablering af whistleblower-ordning
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Politisk behandling

Økonomiudvalget (drøfter og godkender), 13.05.2019

 

Økonomiudvalget har ønsket et oplæg om muligheder for etablering af en anmelde-ordning (whistleblower) i Næstved
Kommune. Sagen redegør for erfaringer med og mulige rammer for en sådan ordning, herunder fordele og ulemper ved
etableringen heraf.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Økonomiudvalget drøfter muligheder og behov for etablering af en whistleblower-ordning i
Næstved Kommune samt prioritering af ressourcer hertil.

Beslutning

Økonomiudvalget, 13.05.2019

Lars Hoppe Søe og Jette Leth Buhl var fraværende.

Udsættes til ekstraordinært møde den 15. maj 2019.

 

Økonomiudvalget, 15.05.2019

Et flertal bestående af Carsten Rasmussen, Hanne Sørensen, Niels Kelberg, Jette Leth Buhl, Helge Adam Møller og Lars
Hoppe Søe ønsker ikke indførelse af en whistleblowerordning, men ønsker at Hoved-medudvalget arbejder med at
synliggøre mulighederne i samarbejdsorganisationen.

Søren Revsbæk, Kristian Skov-Andersen og Freja Lynæs Larsen ønsker at indføre en whistleblowerordning.

Freja Lynæs Larsen ønskede yderligere oplysninger til sagen i form af økonomiske omkostninger til ordningen og
hvordan ordningen er organiseret fra de kommuner som har en whistleblowerordning i dag.

For dette stemte Kristian Skov-Andersen, Søren Revsbæk og Freja Lynæs Larsen.

Imod Carsten Rasmussen, Hanne Sørensen, Niels Kelberg, Jette Leth Buhl, Helge Adam Møller og Lars Hoppe Søe.

Freja Lynæs Larsen benyttede herefter sin standsningsret og begærede sagen i Byrådet.

 

Byrådet, 28.05.2019

For stemte 1: Freja Lynæs Larsen (Ø)

Imod stemte 20: A (13), C (2), O (2), B (2), F (1)

Undlod at stemme 10: Thor Temte (Ø), V (9)

Sagsfremstilling

Justitsministeriet udgav i 2015 en betænkning om offentligt ansattes ytringsfrihed og whistleblower-ordninger (vedlagt
som bilag til sagen). Betænkningen behandler på 486 sider lovgrundlag, erfaringer, fordele/ulemper og anbefalinger i



forhold til etablering af mulige ordninger til sikring af offentligt ansattes ytringsfrihed, og tjener dermed som et solidt
grundlag for Næstved Kommunes overvejelser i denne henseende.

 

Offentligt ansatte har som udgangspunkt ret til at ytre sig om forhold, der vedrører deres arbejdsplads, såfremt de udtaler
sig som privatpersoner og i øvrigt respekterer tavshedspligten, ikke afgiver urigtige oplysninger eller udtalelsen anses for
æreskrænkende. Offentligt ansatte har ret til at videregive oplysninger til eksterne parter, hvis der er tale om ulovlig
forvaltning eller misbrug af offentlige midler. Desuden har offentligt ansatte en udvidet, intern underretningspligt ved
mistanke om ulovlige og uforsvarlige faglige forhold på arbejdspladsen. Den ansatte har ret til at indgive sin anmeldelse
herom anonymt og anmeldelse må ikke sanktioneres af arbejdsgiver.

 

Til at imødekomme potentielle anmeldelser fra ansatte, kan den enkelte myndighed træffe beslutning om etablering af en
whistleblowerordning. Erfaringer med en sådanne ordninger er imidlertid relativt begrænsede, bl.a. fordi der er tale om
forholdsvis få ordninger, der for manges vedkommende ikke har eksisteret særligt længe. Hertil kommer, at en række
ordninger benyttes meget lidt. Statistisk set, bliver ordningerne anvendt oftere mens de er nye og aftager gradvist, og i
gennemsnit kan anmeldelsens genstand bekræftes i ca. 1/3 af tilfældene.

 

Ifølge en opgørelse lavet af Politiken i december 2018, har ni af landets kommuner indført en whistleblower-ordning
(antallet af anmeldelser i hver af kommunerne er afgivet i parentes): Randers (2), Aarhus (0), Rudersdal (5), Lyngby-
Taarbæk (0), Gladsaxe (4), Frederiksberg (12), København (141), Roskilde (25) og Slagelse (0).

 

Frederiksberg og Københavns Kommune har haft deres ordninger længst (hhv. 2011 og 2012), mens flere af de andre
ordninger stadig er relativt nye og i en prøveperiode (Lyngby-Taarbæk, Slagelse og Aarhus). Det fremgår ikke af
opgørelsen, hvor mange af landets kommuner, der aktivt har fravalgt en whistleblower-ordning. Sideløbende med
opgørelsen, har Aalborg, Odsherred, Faxe og Favrskov Kommuner oplyst, at man har eller agter at indføre en lignende
ordning. Glostrup, Horsens og Allerød er blandt de kommuner, der pt. overvejer muligheden.

 

På baggrund af erfaringer fra både kommuner, stat og regioner, har Justitsministeriets udvalg identificeret en række
generelle fordele og ulemper ved en whistleblower-ordning.

 

Mulige fordele: 

en whistleblowerordning kan øge de ansattes mulighed for at ytre sig om kritisable forhold på arbejdspladsen uden
at frygte negative karrieremæssige konsekvenser,
en whistleblowerordning kan bidrage til at sikre et grundlag for demokratisk debat og kontrol,
en whistleblowerordning kan medvirke til at højne niveauet i en myndigheds ydelser, i og med at fejl og
forsømmelser oftere bliver opdaget,
en whistleblowerordning kan øge en myndigheds troværdighed udadtil, og
en whistleblowerordning kan styrke medarbejdernes tillid til, at der bliver taget hånd om eventuelle problemer på
arbejdspladsen.

 

Mulige ulemper:

en whistleblowerordning kan lede til, at færre personer gør opmærksom på kritisable forhold på arbejdspladsen med
navns nævnelse,

en whistleblowerordning kan opfattes som en opfordring til at indgive anonyme anmeldelser, der kan være svære at
vurdere troværdigheden af og undersøge nærmere,

en whistleblowerordning kan skabe et dårligt arbejdsklima, hvis ansatte f.eks. indberetter hinanden for mindre
forseelser, og skabe frygt for at blive ”hængt ud” for mindre fejl og forsømmelser, der begås utilsigtet,



en whistleblowerordning kan indebære visse retssikkerhedsmæssige betænkeligheder i forhold til personer, der
foretages undersøgelser af på baggrund af anonyme anmeldelser,
en whistleblowerordning kan misbruges til – f.eks. anonymt – at chikanere andre medarbejdere.
behovet for whistleblowerordninger i den offentlige forvaltning begrænses af, at der allerede i dag foreligger en
række kontrolinstanser mv., hvortil offentligt ansatte kan henvende sig.

 

Udvalget har desuden givet sine anbefalinger til hvorledes en whistleblowerordning kan skrues sammen. Det fremgår
heraf, at:

de funktioner, der knytter sig til administrationen af en whistleblowerordning så vidt muligt adskilles fra
myndighedens øvrige funktioner (i praksis oftest hos en borgerrådgiver),
en myndighed i almindelighed bør begrænse en whistleblowerordning til at angå alvorlige forhold,
det kan være hensigtsmæssigt, at en whistleblowerordning – f.eks. gennem en særlig hjemmeside – kan modtage
anonyme henvendelser, men at en myndighed som udgangspunkt ikke bør opfordre anmeldere til at være anonyme.
der – f.eks. på en særlig hjemmeside – bør være udførlig vejledning tilgængelig om ordningen for bl.a. potentielle
anmeldere.

 

En whistleblower-ordning næppe bør anvendes til afklaring af uoverensstemmelser om arbejdets tilrettelæggelse eller
samarbejdsvanskeligheder på arbejdspladsen. Næstved Kommune har en velfungerende samarbejdsorganisation, som er
egnet til at håndtere denne type af henvendelser og allerede gør det i mange henseender.

 

I Næstved Kommune er seneste MED-aftale (aftalen om samarbejdsorganisationen) fra 2013, med en justering af
strukturen i april 2017.

 

Gensidig informationspligt er afgørende i ethvert samarbejde og et af grundstenene i MED-aftalen. Hvis en leder eller
medarbejderrepræsentant ikke er informeret om, hvad der f.eks. sker i kommunen eller på arbejdspladsen, kan den
pågældende ikke forholde sig hertil og dermed ikke indgå i en meningsfuld, konstruktiv drøftelse af det givne emne.

 

Der er i henhold til MED-aftalen gensidig pligt til at give en god og tilstrækkelig information om forhold af betydning for
arbejds-, personale-, samarbejds- og arbejdsmiljøforhold, eksempler på emner indeholdt i de 4 forhold:

 

Arbejdsforhold: arbejdstid, arbejdstempo, tilrettelæggelse af arbejdstid, arbejdsmængde, fysiske og psykiske rammer,
kompetenceforhold, forventningsafstemning mv.

Personaleforhold: fravær, sygefravær, barsel, procedure om lønforhold, kriterier for ansættelse/afskedigelse,
fleksibilitet, kurser, personalegoder, kørselsgodtgørelse mv.
Samarbejdsforhold: samarbejdsrelation faglige og -tværgående, kommunikationsstrategi, teamstruktur,
organisationsstruktur, sociale relationer, social kapital mv.
Arbejdsmiljøforhold: fysisk og psykisk arbejdsmiljø, indeklima, ergonomi, forventningsafstemning, vold, trusler,
konflikthåndtering, risikoanalyse, mobning, chikane, arbejdspres, omstilling, trivsel mv.

 

Problemstillinger på arbejdspladsen som relaterer til disse 4 forhold skal derfor drøftes i de lokale samarbejds- og
arbejdsmiljøudvalg, MED-udvalget. Ved åbne og kvalificerede drøftelser lokalt på arbejdspladserne/i de lokale MED-
udvalg opnås de bedste og mest holdbare indsatser og beslutninger.

 

Direktionen har bedt MED-Hovedudvalget give sine kommentarer omkring etableringen af en mulig whistleblower-
ordning i Næstved Kommune. Disse er medtaget som bilag til sagen.



 

Næstved Kommune har pt. ikke en borgerrådgiver eller lignende organisatorisk setup, der muliggør en uvildig behandling
af henvendelser til en eventuel whistleblower-ordning. Derfor må der påregnes omkostninger til etablering af en sådan
instans. Arbejdsomfanget vil afhænge af antallet af henvendelser. Der vil i første omgang næppe være tale om en
fuldtidsnormering. Vedkommende kan imidlertid ikke sideløbende varetage funktioner, som er underlagt ordningen,
hvilket kan nødvendiggøre nyansættelse. Alternativt kan administrationen af en whistleblower-ordning udlægges til en
eksterne samarbejdspartner. Omkostningerne ved en sådan løsning er endnu ikke kendte.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger til sagen.

Bilag

Betænkning om offentlige ansattes ytringsfrihed og whistleblower

Udtalelse fra MHU - whistleblower
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